
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

II – Atribuir ao Diretor de Defesa e Inspeção Animal JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO, matrícula nº 54189457/2, competência de Ordenador 
de Despesas, habilitando-o a movimentar todos os recursos orçamentários 
e fi nanceiros consignados em favor desta Agência.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de: 30/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 517215
PORTARIA Nº 077/2020 - ADEPARÁ, 20 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30 de dezembro de 2019, as Portarias nºs: 
3896/2019 e 3898/2019 de 02/10/19, publicadas no DOE n° 34.004 de 
08/10/2019, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 517191
PORTARIA Nº080/2020 – ADEPARÁ, 17DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1° - DELEGAR competência a contar de 08/01/2020 o(a) servidor(a) 
TATIANE VIANNA DA SILVA, MT: 5044235/4 Diretora Administrativo e Fi-
nanceiro, para separadamente ou em conjunto com o (a) Titular do Órgão, 
assinarem documentos a seguir elencados:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO OU FINAN-
CIAMENTO;
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO
ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, PARA MESMA TITULARIDADE - MEIO ELE-
TRÔNICO.
Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada, qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 517207
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0038/2020 – 20.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 20.01.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0747/2019, que Remanejou o Extensionista Rural II JOSÉ RIBEIRO DA SIL-

VA - Matrícula nº 57211641/1, do Escritório Local de Itupiranga, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Jacundá/Escritório Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0045/2020 – 21.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 138, parágrafo único, inciso V da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e Decreto Federal nº 024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 
16.01.2020:
I - D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para atuarem 
como Autoridade Homologadora, Homologadora Substituta, Pregoeiros e 
Membros de Equipe de Apoio, junto aos Pregões Eletrônicos e Presenciais 
que vierem a ser utilizados pela EMATER- PA.
 

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
CPF: 104.295.492-53

Telefone Comercial: (91) 3299-3412
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

- Autoridade
- Homologadora

Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
CPF: 100.924.122-20

Telefone Comercial: (91) 3299-3415
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Homologador
- Substituto

Nome: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
CPF: 095.067.302-10

Telefone Comercial: (91) 3299-3417
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

- Homologador
- Substituto

Nome: RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
CPF: 062.289.502-82

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: RAMON GALHARDO DE ARAÚJO
CPF: 002.521.982-04

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: EDSON UGULINO LIMA
CPF: 451.747.412-72

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
CPF: 307.055.922-00

Telefone Comercial: (91) 3299-3403
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Equipe de Apoio

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 096/2019, que designou os Pregoeiros 
e Membros de Equipe de Apoio, para atuarem nos Pregões Eletrônicos e 
Presenciais.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0046/2020 – 21.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 16.01.2020:
I - D E S I G N A R, Comissão Especial Licitação - Cotação Eletrônica, 
considerando a Resolução nº 001 de 16.03.2010 e Decreto Estadual nº 
2.168 de 01.03.2010 que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica, com 
os seguintes empregados:
 

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Matrícula nº 14516/1 Homologadora

ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Diretor Técnico

Matrícula nº 3175685/1 Homologador

CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
Diretor Administrativo
Matrícula: 5035961/1 Homologador

RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
Cargo: Técnico de Planejamento

Matrícula: 3173500/1 Coordenador


